Stephanus Palumbo Camerarius

- ¢ 47, Eodem millesimo (quale?) et die 20 octobris

Dominus Fabritius Moronus de Firmo constitutos presens coram me Not. et testibus infrascripti sponte
omni miliori modi et Adamus Lannis de Portus Firmi ...devendo inter eos ad infrascripta conventiones
vulgari sermone loquendo supra

| sodetti D. Fabritio da al sopra detto Adamo il suo scalo, cioé armiraglio nella spiaggia della marina
nel territorio della contrada della Scalca alla sua Hostaria per tre anni incomenzando il primo di ottobre
1598 et ut sequinthe con questi pacti et conventioni

In prima che il detto Adamo fatigara al detto scalo osia allavorar de legnami con la cetta ad viginti giuli
il giorno et lavorando con I’ascia a menzo scuto il giorno.

Et de piu se il detto Adami fara i vasi da novi per sua mercede quattro scudi il paro dandogli il patrone
tutte robbe

Et de piu il Fabritio gli do I’ancora quactro scuti anno per anno di capi soldi

Di piu partendo al detto scalo debba havere di scudi il giorno

Et de piu occorrendo che il detto Adamo se amalasse o vero gli occorresse de partirsi per qualche causa
di necessita sia obligato remetterci il suo fratello carnale overo qualche altro in nome suo

Ancora il detto Adamo sia obbligato haver cura di detto scalo et ita aber parte premissem obligarsi Luca
sun quarantscia et in formam canonica

Actum in Palatio Castri Turris Palmarum presentibus Dominus Medoro Fusco et Sr Pellegrino
Pellegrino Vicario testibusVincenzo Matthei Notaio rogavit

- €. 43, (XVII sec.?) Trascriviamo buona parte di questo documento testamentario da cui si ricavano
segnali di attivita marinare di abitanti del luogo anche in ...Sclavonia.

...per tutto lo mese de febraro a quillo in poi ......de dicte Ascanio con che la dote che have cum Ascentio
sono fiorini 86 che ne tocca quaranta tre et fiorni 25 che avanza dalla casa che sono 68 levate fiorini 10
per la perdita del grippo resta fiorini 58 et fiorni 4 per li otto che tirava del Nicolo che fo dati in mano
d’Assentio li quali dice averli presi et cosi sono perde quatro perde che resta fiorni 54 chel mio debito
havendo have dargliene a ditto Ascentio per tutto febraro a tutto septembre la mita che hanno con lo
sclavo et tutti gli altri marinari chi se lu se la lascia con tutto di li debiti et crediti comenzando se paga lo
frutto de questo con separala la noisa per homo et donne lori se sono consulati in prima de Vincenzo e da
loro et Michitto Bertuccio de Bellarosa i patroni testimoni

adi 31 agosto